

---

UPN, FT del - bilag FT 242 (Løbenr. 26176)  
URU, Alm. del - bilag 576 (Løbenr. 26177)  
FOU, Alm. del - bilag 387 (Løbenr. 26178)

Medlemmerne af Det Udenrigspolitiske Nævn  
og Folketingets Europaudvalg

Bilag                      Journalnummer  
5.D.29.a

13. september 2001

EU-formandskabet har taget initiativ til udarbejdelse af en fælles erklæring fra EU's stats- og regeringschefer, formanden for Europaparlamentet og Kommissionen samt den Høje Repræsentant, Solana.

Erklæringen, der planlægges udsendt fredag den 14. september 2001, har ikke retlig bindende virkning, men udgør et meget stærkt politisk signal til USA og resten af verden.

Erklæringen er endnu ikke færdigredigeret, men der tegner sig følgende indhold.

Indledningsvis fordømmes terrorangrebet på det skarpeste, og der tilsiges fuld solidaritet og bistand til USA, for at retfærdigheden kan ske fyldest.

Fredag den 14. september 2001 erklæres for sørgedag.

Erklæringen fastslår, at angrebet på USA er et angreb på os alle og vores åbne, demokratiske, multikulturelle og tolerante samfund. Alle lande, der deler disse værdier og universelle idealer, opfordres derfor til at samle og styrke deres indsats i bekæmpelsen af terrorismen. De internationale organisationer, især FN, bør gå foran i kampen mod terrorisme.

Fra dansk side har vi foreslået formandskabet til overvejelse, at NATO også omtales i denne sammenhæng på linje med FN.

Samtidig opfordres de nationale myndigheder til at styrke deres indsats mod terrorisme. International ret bør muliggøre forfølgelse af forbrydere og deres hjælpere overalt, hvor de findes. Lande, som tolererer terrorister på deres territorium, skal udstødes af det gode selskab.

Erklæringen indeholder herefter 4 målsætninger.

For det **første** opfordres EU til at engagere sig i den internationale kamp mod ulighed og ubalancer, og for stabilitet, fred, retfærdighed og demokrati.

For det **andet** vil EU bidrage til skabelsen af en stærk og varig global anti-terrorbevægelse. Den fælles sikkerheds- og forsvarspolitik skal gøres operationel hurtigst muligt og udstyres med de nødvendige redskaber. Især vil efterretningskapaciteterne blive udviklet. Den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik vil fortsat blive styrket, så EU kan tale med en stærk og enig stemme.

For det **tredje** vil EU på kort sigt skabe et fælles europæisk juridisk rum, som bl.a. indebærer skabelse af en europæisk anholdelses- og udleveringsbeslutning samt gensidig anerkendelse af juridiske afgørelser og domme.

Fra dansk side har man foreslået formandskabet, at man i stedet for en "europæisk anholdelses- og udleveringsbeslutning" taler om "europæiske foranstaltninger vedrørende anholdelse og udlevering".

Endelig for det **fjerde** vil EU engagere sig for, at alle lande ligeligt nyder godt af stabilitets- og velstandsfrugterne. Kampen mod fattigdom i verden og bistanden til udviklingslandene vil blive intensiveret, og alle landes integration i et globalt sikkerheds- og velstandssystem anerkendes.

Regeringen agter at meddele formandskabet, at man kan tilslutte sig udkastet til erklæring eller en revideret udgave heraf, som kan samle tilslutning hos alle medlemslandene.

Regeringen vil i forbindelse med godkendelsen af teksten erindre formandskabet og partnerne om protokol nr. 5 til Amsterdam-traktaten om Danmarks stilling.

Med venlig hilsen

Mogens Lykketoft